ex rupto vase [25] effusum in ventriculis cerebri stagnasse, adeoque compressisse medullam. Verum fornicatum lacunar ventriculorum est ipsum sensorium (26) commune, sive initium omnis medullae cerebri. Ergo eo initio compresso merito somnus oritur. Verum quando sanguis effusus ad quartum ventriculum pervenit, ubi cerebellum medullae oblongatae incumbit, ipsique medullae quatuor in locis suam medullam interit, tunc vero ipsa medulla cerebelli conprimitur, cuius caudex ad ventriculum calamiformem medullae se unit, & ipsa mors succedit. Uno verbo, presso cerebro fit somnus, & summus somnus, s. apoplexia, non sanabilis, nisi remoto sanguine, qui cerebrum compressit, cerebello compresso fit somnus perpetuus, nempe mors.

§. D XCII.

Calidi) Quando urgentia negotia expedienda nobis incumbunt, quae non liceat somno interrumpere, nihil certius arcet somnum, quam abstinentia cibi, & jus carnium ad unciam unam alteramve omni semihora potum: vel theae (1), vel seri lactis, vel alterius demum cujuscunque liquidi

(25) Causa Apoplexiae plerumque est sanguis effusus, auctore VVEPFE-
RO, conf. COMM. BOERH. VOL.
II. p. 584 Causa Lethargi plerum-
que aqua effusa ib. p. 585. Vide
quam magnus sit consensus obser-
vationum BONNETI; & CHE-
SELDENIUS in lethargo cerebrum
semper aqua plenum invenit *Anat.*
of. hum. bod III. c. 14. Ecce ali-
quas alias observationes: *Hydrops*
cerebri cum caro *lethalis* la MOT-
TE *Cbir. Compl. Obs.* 126. Aqua
in ventriculis effusa, & vasa di-
stenta SCHAAERSCHMID. I. c.
1738. n. 6. Sopor & paralysis
utriusque lateris, cum in ventri-
culis cerebri sesquilibra sanguinis
effusa esset du HAMEL *bif. Acad.*
p. 214. Octodecim librae aquae
in cerebro, & mors per soporem
HILDAN. *Cent. I. Obs.* 10. Me-
moriae jactura, deinde sopor fu-
nestus a cerebro aqua inundato &
hydratibus obfuso VVEPFER. *de*
morb. cap. obs. XCVI. An lentior
mors ab aqua, a sanguine prom-
tior, quod ponderosior sanguis &

minus mobilis magis premat?
(26) VIESENII, conf. DLXVIII. &c.
Verum sufficit, quod compriman-
tur corpora striata, & thalami ner-
vorum opticorum, quibus utique
incubit serum in ventriculos ef-
fusum. Ex his enim, uti notum
est, componuntur cerebri pedun-
culi.

(1) Haec causa fuit inveniendae Theae
KAEMPFER. *Amoen. Exot.* p. 609.
610. Darmain ajunt, virum lan-
ctum, perpetuo vigilantem, cum
tandem somnus obrepesset, prae
indignatione palpebras sibi resci-
disse, theam autem ex palpebris
enatam esse. Allegoriae facilis est
explicatio. Eadem Coffeae poten-
tia est, non ignora VVILLISIO
Pharmac. ration. p. 163. Conf. de
MOOR *Patb.* p. 46. Liquida aqua
videtur facile cerebrum subire, &
ibi languentes suscitare motus. Li-
quida crassa, ut chylus, vel quae
sanguinem crassiore reddunt, con-
traria ratione operantur.

liquidi tenuis potus saepe repetitus. Ita diutissime poterit somnus arceri, & memini, cum his auxiliis tres dies noctesque totidem absque somno perdurasse SHERARDUM. Non commando usum hujus arcani ad amoliendam somni necessitatem, nimis enim novi, hoc modo vim vitae inferri, eamque & breviorem reddi, & calamitosam: funestumque effectum in multis omnino amicorum vidi.

Vellicatione) Quamdiu spiritus in cerebro moventur, somnus locum invenire non potest. Quamdiu acris materia nervo applicatur, cerebrum moyeri perget, & supererit pervigilium, donec aut nervus destruetus sit, aut remota materia irritans. In Dania (2) crudele tormenti genus est: reum nudo pede infistere jubent palo ferreo spinis armato: quando miser obdormiscit, nutat in aculeos & excitatur, donec nova necessitate dormiendo ingruente iterum se ipsum fodiat, atque adeo prae vehementia mali veritatem revelare cogatur. [FELDM.] Venetiis summum genus tormenti est, includere reum in dolium aculeis intus echinatum, ut, quacunque incumbit miser, ubique convulneret.

Affectus) Hi enim sunt „ sensorii communis mutationes vehementiores, atque aliquando adeo perpetuae, ut nunquam requiescere possit, novis continuo renascentibus motibus: inde vigilia ab ira, ab odio, a metu, eupidine vindictae, moerore &c. Olim HOMERUS de ULYSSE, eum letum polivisse, ut mulieres metalla solent.

Interna) V. g. a levissima cerebri inflammatione [4]. Vidi homines, qui in febris acutae initii septem diebus noctibusque insomnes superfuerunt, maxime in principio Phrenitidis.

G. DXCIII.

(2) Militaris poena est, vulgo nota.

(3) Vulgo notum est, hoc ATTILII REGULI supplicium fuisse. Neque ignoratur crudelissimum artificium, quo Gallici milites purioris religionis miseros cultores ad apostoliam coegerunt, cum perpetuo strepitu percussorum tympanorum sonum a fessis luminibus abigerent. Ita vel deserebant statim coacti, vel rationis usum amitterebant.

(4) Phrenitides a vigiliis incipiunt, pergunt per deliria, finiuntur somno vel convolutionibus. Motus incitator & urgens vis sanguinis in cerebrum nitentis vigilias fecerat,

auctus, confuso motu spirituum, deliria, & iterum auctus tantos spirituum motus, ut absque voluntatis imperio musculos agitent HIPPOCRATES Epidem. III. Stad. I. Aegr. XI. Stad. II. Aegr. XIV. &c. vel somnos funestos a destructo cerebro HIPP. Epid. IV. Epid. VII. in Hippiae uxore.

Addenda est causis vigiliarum inedia. Non quod a chylo solo sanguini admisto somnus oriatur, ut STUARTUS Phil. transf. n. 414. 427. Sed, quod inedia liquores humani acres fiant, irritentque cerebrum LXVI. &c.

§. DXCIII.

Status) Est quies animalitatis. Animalitas, quam insolente vocabulo ita appello, totum genus sensuum & motuum voluntariorum est. Vigiliae sunt, quando animalitas viget, nempe motus & sensus omnes expedite exerceri possunt, sive dispositio ad spirituum nervotorum materiam excipiendo, transmittendo, & sistema nervosum replendum, his ipsis spiritibus. Hoc a solo cerebro pendet. Nam effusis sanguinis tribus unicis ex rupta arteria cerebri, quae duram membranam comprimant, superest equidem vel eadem vis cordis, vel valentior respiratio perfecte peragitur; verum neque audit homo, neque videt, neque percipit quidquam, neque imaginatur, neque reminiscitur, neque judicat, neque ratiocinatur, neque affectus animi patitur, neque musculos suos movet. Cerebrum solum affectum est, & ex ea mutatione somnus nascitur. Fit adeo somnus naturalis,, quando in cerebro, cerebrique ea regione, in qua sensuum commune est, ea conditio physica obtinet, in qua spiritus nervosi quiescent, sive nunc ab impedita secretione spirituum, sive a mutata circulatione, haec quies oriatur (1). Cessant adeo in somno omnes actiones, quae commercium inter corpus efficiunt, manent illae actiones, quae ad humorum naturalem & vitalem motum pertinent. Ergo somnus est affectio cere-

(1) Qui nuper de somno doctissime scripsierunt, fere paulo aliam causam adlegant: GORTERUS magis quietem, *Exerc. c. p. 34. 39.* qui tamen spiritus in somno lentius fluere fatetur, ib. p. 27. 34. STUARTUS *Pbil. transf. n. 427.* spiritum inopiam, cuius causam naturalem existimat,, chylum crudum, cum sanguine cerebri mixtum, ibique impedientem secretionem spirituum, nimis certe angusta causa usus. VERHEYENUS eamdem inopiam proposuerat *L. II. p. 245.* De MOOR p. 84. & BERGERUS generali magis conceptu usi sunt,, somnum nempe fieri a pressione sanguinis tensionem fibrarum cerebri superante p. 441. An sufficiunt haec omnia? Non quies spirituum, et si analogia insectorum hyeme languentium hanc opinionem confirmare videatur. In submerso sub

aquis vivente XXXXII. & in perfecto animi deliquio, quies est spirituum, non somnus. Non major pressio sanguinis, cum eadem diminuta manifestum sit somnum, succedere post papaveracea, venae sectiones. An ergo ab inopia spiritus liquoris? Hoc viderur repugnare experimento, quo decemur, iejunos minus dormire, magis vero qui pasti sunt; neque explicat somnum ab opio, ab aromaticis, a frigore, a pressione cerebri aucta & inflammatione. Non minus est spirituum illi, qui percussus subito cadit, stertit, dormit profundissime. An non sonni idea proxima est,, collapsus fibrarum nervearum, quae ex cerebro prodeunt. Hunc collapsum potest & aucta circulatio facere, quae medullam universam opprimit, & complicat, quo BERGERI credit sententia, & diminuta, quae

cerebri, non vero cerebelli (2): & in cerebro somnum facit is status, in quo impeditur motus liquoris, qui per vasa omnium subtilissima, sive nervos, a cerebro fluit ad sensoria organa, musculosque voluntarios. Nunc supereft, postquam haec cognita sunt, ut cerebri status definiatur, ex quo alternis vicibus per rotam vitam somnus oritur.

§. DXCIV.

Penuria) Quando consumta est certa penus spirituum, somnus oritur. Liquor ille, qui in corticem cerebri, hinc in medullam deponitur, & impeditur tum nervis sentientibus, tum nervis adeuntibus organa motus voluntarii, videtur intra datum tempus consumi [1]: tunc autem nullus aderit liquor, qui per vasa illa minutissima fluere possit, absunto enim fluido subtilissimo, quod solum in vasa adeo angusta subire potest, crassiores liquores ea vasa replere nequeunt. Et tunc natus est status somnolentiae. Certum autem est, statutum esse tempus definitum, in quo quisque humor in corpore humano ex chylo, vel sanguine, vel sero, vel lymphâ, ad perfectionem elaboratur, & certum pariter tempus, quo consumitur idem ex oeconomiae animalis legibus. Ex data quantitate ciborum, in dato tempore, paratur certa copia urinae, faecum alvinarum, perspirabilis liquoris SANCTORIANI. Suum χ υλονομη stadium est, intra
quod

quae non sufficit distendendis nervis, & inopia spirituum a labore nimio, & quies a sublati causis excitantibus, & crassiorum, immeabilium liquorum in cerebrum confluxus? Nihil invenio inter causas somni diatas ad DLXXXI. quod huc reduci recusat. VVILLISII latex aquosus cerebri poros infaciens (*de cerebr. p. 75.*) est una ex causis rarissimis.

(2) DC.

(1) Hinc praeter morem pervigiles minus digerunt & frigent, de GORTER. *Exerc. II. p. 7.* Spiritus nervosi fluunt per arterias minimas, non potest enim ullus mecanismo fieri, quin in vasa majora nerveis subeant, & probabile est omnino, functos munis in venas & systema circulationis redire CCXCI. Ergo exhalant libere ex omnibus vasibus perspirantibus. Re-

parantur equidem continuo, ex novo humore adfluente, sed in homine sano vigile jacturam fieri aliquanto maiorem reparatione, non repugnat. Cerebri vasa collecta non videntur aequalia esse summae vasorum perspirantium omnium. Major vero fit jacturae ratio ad reparationem, quando musculi solito intentius operantur, vel sensibus valentius laboramus. Tunc enim acceleratur motus liquidi nervi CCCLIV. DLXVIII. atque adeo decrementum penus nerveae, quae oritur a spiritibus ab extremo nervulo in venulas redeuntibus hinc exhalantibus. Nihil iterum repugnat, quin in somno, quando sensus & musculi quiescunt, reparatio major sit, quam jactura, accumulato liquido nerveo in sistema nervosum, & diminuta resorptione in venas, hinc exhalatione nervi liquoris minori facta.

quod perficitur, suum γελαστοποιησαι [2], suum αιματοποιησαι. In animalibus oviparis, albumen ovi intra viginti dies, neque facile ocyus, neque multo serius, in tempore incubantis gallinae mutatur in adeo tenuem materiem, ut ex eo albumine omnes partes pulli natae sint. Verum liquor, qui minimis vasis cerebri continetur, videtur esse inter omnes humores corporis humani maxime elaboratus. Nam in vasis amplissimis humores crudissimi continentur, nempe in venis rubris, hae enim humorem minime inquinatum, nempe chylum recipiunt. Verum, quo magis vasa quaeque exiguitate sua recedunt a maximis, eo subtiliores vehunt liquores, & in omnium minima vasa ille admittitur liquor, qui omnes actiones corporis humani expertus est, & adeo mole sua vasculi minimi nervi lumen non superat. Inde conficio, ad conficiendos animales spiritus requiri omnes actiones corporis humani, & spiritus intra certum tempus generari, & certo tempore consumi. Inde sequitur, tempus esse, in quo spiritus nulli a sanguine in corticem cerebri adplicato transeunt in vasa minima, atque adeo haec vasa collabuntur, & id tempus somnus est. Hinc, quo vehementius motu voluntario corpus exercetur, eo citius somni ingruit necessitas. Inde gratissimus sopor fessis, & pauperibus, ex SALOMONIS proverbio. Exercitationem corporis defatigatio sequitur, hanc somnus: quia muscularis motus dissipat subtilissima. Adeoque homo, qui valetudine usus integra intra viginti & quatuor horas tantum parat spirituum, quantum sufficit pro vigilia horarum sedecim, egebit sex horis, & octo, intra quas cesset dispendium spirituum, & corpus materiem praeparet succi nervi, inque spiritus elaboret. Hae sex horae octave adeo ad somnum requiruntur. Neque tamen hic numerus definiri potest, naturaliter enim eo major est somni necessitas, quo dispendium spirituum majus in vigilia factum est.

Pressio crassioris. Quando sanguini venoso multae particulae crudae, crassaeque, & tenaces, & nondum subactae adfunduntur, sive quando plurimum chyli (3) in venas recipitur, tunc somnolentia fit, a turgentibus vasis cerebri, quam emissus ex lecta vena sanguis continuo tollit. SANCTORIUS expertus est, in corpore humano ex adsumitis octo libris cibi, intra viginti quatuor horas quinque omnino libras exhalare. Verum particulae,

Conf. CCLXXVII. Etsi ad CCXLV.
contra fententiam PRAECEPTORIS, & decrescentes vasorum clauses dixerim, facile tamen hic cum eo fieri: cum enim nervorum tubuli sint omnia minimi, adeoque omnium subtilissimo liquido perfluantur, idque generetur necessario ex sanguine sive crassissimo.

liquore, ex sanguine vero adritus solo & calore diurno generentur liquida tenuiora, aequum est creditu, moleculas sanguinis adritum & calorem diutissime pati, donec in spirituum naturam abeant.

(3) Not. 1. ad DXCI. ubi contra hanc explicationem dixi.

ticulae, quae exhalant, novis suppositis particulis debent compensari. Ergo quando homo semel intra 24. horas somnum capit, gravabitur somno toto illo tempore, quo crudus chylus post pastum sanguini adfunditur. Hinc animalibus naturale est dormire, quando satura sunt. Nullae arteriae magis dilatabiles sunt, quam quae cranio continentur (4); verum eadem coercentur a cranio. Quando adeo sanguis majori copia arterias piae meningis replet, hae majus spatium replent; & id spatium demitur reliquis partibus encephali. Hinc a potu liquidorum spirituorum somnus. Hi enim in cerebri vasa operantur, ut adscendentes in distillatione vapores agunt in alembicum, conantur nempe capitellum diffingere confertim adscendendo. Eadem ratione spirituosa rarefaciunt sanguinem cerebri & arterias dilatant: hae reliqua vasa compriment, inde somnus, tamdiu duraturus, donec aequilibrium inter vasa cerebri rubra, & alia rubris minora, sit restitutum [5].

Inde colligo, somni causas naturales esse, consumtionem subtilissimi liquidi, nondum per vigilias regeniti. II. Novum chylum crudum sanguini adfusum, qui hinc sanguinem spissum reddit. Romani neque jentaculo utebantur, neque prandio (6), sed sola coena: post eam, diutius plerumque protractam, ad somnum solebant se componere: & animalia ingruente nocte loca quieta petunt, prius autem novis sibi cibis prouident.

De causis illis innumerabilibus somni praeternaturalibus, ut plethora est, rarefactio sanguinis & pressio in corticem cerebri aucta, leucophlegmatia &c. hoc loco non agimus: cum unice de causis dicamus, quae faciunt, ut alternis vicibus somnus fiat, idemque definat. 1732.] addit BOERH. supponi posse, spiritus in cerebro genitos, subtiliores esse spiritibus cerebelli; adeoque ad illos plures, quam ad hos, physicas actiones requiri; atque ex eadem ratione citius deficit posse [7].

§. D XC VI.

Actiones) Animales omnes, quinque sensus externi, interni totidem, motus muscularum arbitrio animae subjectorum. Hae actiones in somno perfecte cessant, quas, si comparaveris, reperies majus habere imperium, quam vitales omnes simul sumtae. Nemo negaverit, equum, quando per viginti

(4) CCXXXIV.

(5) Sententia BERGERIANA in hoc casu firma est, tum in apoplectico somno, qui fit cerebro quomodocumque compresso.

(6) Nempe praecipuum tempus convivii

coena erat, quod ab ardente sole meridiano appetitus prosternatur; prandebant tamen utique.

(7) DC. Sic GALENUS spiritum animalem ex vitali generari ajebat.

viginti & quatuor horas in stabulo quiescit, minus produceret motuum; quam quidem, si eo tempore toto curreret cum vectore. Ergo actiones vigilantibus propriae maiores sunt, quam actiones vitales dormientium. Ergo pleraque actiones corporis humani cessant somni tempore. Non potest homo loqui, quin sanguinem agitet celerius, hinc, qui clara voce, & celeriter pronunciat, aequa se fatigat, ac si curreret. Ipsa profunda meditatione, & intentissima, possumus plus satis calefieri. Sed hae omnes actiones, quae inter humanas majorem numerum efficiunt, desinunt vigiliae statu sublato (1).

Musculi] Omnes musculi, qui in vigiliis tenti operantur, iidem in somno flaccidi quiescunt. Verum docent observationes vulgares, & ideo fere neglectae, quod facillimae sint, musculos in corpore humano semper agere. Crederes nihil laborare hominem, quando stat erectus, quia haec actio tibi ita maxime familiaris est, ut nullam menti sui ideam impriimat, cum tamen qui extensis brachiis stat, valida & molestissima actione perfungatur. Tunc enim musculi digitorum pedis, metatarorum, tarsorum, tibiarum, fibularumque, femorum, pelvis, vertebrarum, ab osse sacro ad atlantem usque, thoracis, capitisque fere omnes definitis modis agunt [2]. Agere vero demonstrantur, cum in ipsis primis somni initiis, quando primum hi musculi resolvuntur, statim stationis difficultatem experiatur homo, & huc illuc nutando collabatur. Ergo cessant in somno ab actione organa, quae in vigilia operabantur. Verum haec organa sunt musculi arbitrarii, qui in somno flaccescunt, neque liquores suos transmittunt, ut in vigilia solebant.

Fluunt) Si enim homini per ipsum somnum perinde spiritus animales per nervum opticum ad retinam, per auditorium ad vestibulum fluenter, nulla posset quies vel in sensoriis nasci, vel in voluntariis musculis. Verum nunc dictum est, quiescere & senaria organa & arbitrarios musculos. Ergo causa, quae eos musculos movere solet, nunc non movetur, per eos musculos, dum dormimus. In homine vigilante brachium facile extenditur; quam primum vero is homo vel leviter dormit, continuo brachium a pondere suo detractum pendebit. Definit ergo advenire ad musculum ea causa, quae faciebat, ut musculus tensus esset. Verum haec causa est spiritus motor, per eas partes motus, is adeo spiritus quiescit.

Consumuntur) Nihil exhalant, neque premuntur, cum novos spiritus non accipient.

Mutantur) Lex est, praescripta omnibus corporibus, quod cuiuslibet corporis continui elementa inter se invicem se adtrahant: ergo causa, quae corpus

(1) Vide, quam multae causae citioris motus sanguinis a somni tempore ablinunt.

(2) DCXXXIX.

corpus idem distendit, elementa a suis nexibus distrahit. Quando causa adtractionis sola superest, ablata causa distrahente, tunc eadem adtractione continuo augetur ad summam usque possibilem viciniam particularum ejusdem corporis. Ergo fibra musculi, a qua omnis distentio abest, redibit in se ipsam ad summam brevitatem usque. Inde musculus, qui diu non movetur, ultimo fit immobilis. Monent Chirurgi (3), in fractura ulnae, si pars ea, circumvoluta sindonibus, plagulis in ambitu applicatis firmata, per continuas sex septimanas non moveatur, solutis fasciis flexionem cubiti fore impossibilem; adeo concrecentibus musculis ob solam diuturnam a motu abstinentiam. Vasa enim minima non distenta ita in se ipsa coeunt, ut fere consolidentur. (FELDM. 1732. tribuit hoc phaenomenon nervo ab arteria compresso.

Aequilibrium] Eo tempore, quo dormimus, inter vasa & cor aequilibrium nascitur. Quando enim spiritus animales in cortice cerebri deficiunt, minus pressa vasa rubra cerebri intumescunt, & vicissim nervosa comprimunt. Ergo animalitas quidem in corde definit, omnia vero vasa in aequilibrio sunt respectu cordis. Cor enim respectu ad gravitatem fere in centro corporis ponitur, atque adeo, cum circulatio HARVEIANA a corde unice pendeat, eam summe aequabilem esse necesse est. (FELDM. Quid interim facit anima? num ociantur? Quis dixerit, cum in perfecto somno nulla memoria sit. Quando somniamus, tunc aliqua adhuc conscientia & memoria superest: in perfecto vero somno nihil quidquam superest memoriae, neque, quantum videtur, conscientiae.

Varietas] Nunc enim sanguis aequabiliter ad omnes partes corporis humani distribuitur [4], & quaevis capit eam quantitatem, quae cuique convenit ex data magnitudine & distantia a corde.

§. DXCVII.

- (3) Fracta, si diutius in motu maneant, contractae... accedunt HIPPOC. τερπαγμων, BOERHAAVE Comm. in Apov. ex edit. Cl. van SVVIENTEN p. 593. Verum hae contractae videntur magis vitio succorum in articulatione inspissatorum fieri, quam ex muscularum vitio: sola enim leni flexione impediuntur, non actione aliqua musculari.
- (4) In vigilia, dum musculi agunt, ille qui contrahitur, minus sanguinis, & plus spirituum accipit, ejus antagonista vero sanguinis plus, spirituum minus CCCCI. p. 401. Spi-

ritus accelerato motu a cerebro adveniunt CCCII. CCCIII. CCCV. sanguis a contracto musculo repellitur CCCVI. &c. conquassantur arteriae venaeque vicinae CCVIII. CCCXV. plus sanguinis ad pulmonem in dato tempore remittitur, CCVIII. respiratio adeo fit citior, oriuntur adeo causae moventes sanguinem, diversae a corde, & accessoriae. Sed & cibi ingesti, suscitantes motum peristalticum, & potus. & animi pathemata, in partibus solidis fluidique motus novos, & a cordis syste-